



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LE MARCHE
Ancona

Decreto S.G. N°061/2023

OGGETTO: Servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice per la durata di n. 36 mesi in adesione alla convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 1" - Lotto 6 (Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni). Contratto-ODA-Convenzioni n. 7122877, prot. n. 224 del 23.01.2023. Società **CANON ITALIA S.p.a.** – CIG derivato **Z25394FEDC**. Capitolo di spesa n°2287. **Provvedimento di assunzione impegno di spesa pluriennale.**

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante “Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10 novembre 2020;

Vista il D.L. 52/2012 conv. dalla legge n. 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e in particolare l'art. 7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 conv. dalla legge 7 agosto 2012, n.135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a.;

Visto l'articolo 1, comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, stipulate da Consip S.p.a., ovvero dalle centrali di committenza regionali”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s. m. i. e la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019, denominato “Sblocca Cantieri”;

Vista la Direttiva del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa N°3 del 19 giugno 2017 recante “Direttiva per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 d.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56)”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 29 gennaio 2018 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio di Stato n.251 del 22 dicembre 2020;

Evidenziato che, per le attività amministrative ed istituzionali di questo Tribunale Amministrativo Regionale, è necessario l'utilizzo di n^2 fotocopiatrici;

Dato atto che in data 4 gennaio 2023 è scaduto il contratto-ODA N^3961030/2017 stipulato con la Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.a., con sede a Milano, per la fornitura del servizio di noleggio di n^1 fotocopiatrice Kyocera - modello Taskalfa alfa 5052ci con l'opzione di finitura (pinzatura), per la durata di 60 mesi, in adesione della convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione 27 – Noleggio";

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere al noleggio di n^1 fotocopiatrice, in sostituzione dell'apparecchiatura oggetto del richiamato contratto;

Vista la determina a contrarre S.G. N^24/2022 del 29.12.2022, con cui è stata attivata la procedura ad evidenza pubblica per l'acquisizione del servizio di noleggio di n^1 fotocopiatrice per la durata di 36 mesi, in adesione alla convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1" - Lotto 6, per un importo complessivo di € 4.544,04, IVA esclusa, provvedendo all'acquisizione del Codice identificativo Gara derivato (CIG) N^Z25394FEDC;

Preso atto che con la stessa determina è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% nella misura di € 90,88 da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.113 del D.Lgs.n.50/2016, come previsto dal Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche adottato con decreto n. 310 del 13.12.2019 dal Presidente del Consiglio di Stato;

Preso atto che, per la stipula del contratto, non si ritiene necessario acquisire la preventiva autorizzazione alla spesa da parte del competente Ufficio centrale, giusta nota del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa prot.n.10426 del 10.07.2019;

Vista la convenzione stipulata tra Consip Spa e Canon Italia S.p.a. avente ad oggetto "*Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA – ID SIGEF 2262*" - Lotto 6 (Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni), ai sensi dell'art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i., e dell'art. 58 della legge 388/2000, CIG primario 8457690295, con tempi previsti di installazione delle apparecchiature entro 20 giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla Data dell'Ordine;

Visto il contratto-O.D.A. N^7122877 stipulato in data 23.01.2023 - prot. n. 224, CIG **Z25394FEDC**, con la società **CANON ITALIA S.p.A.**, C.F. 00865220156 -P.I. 11723840150, con sede in Strada Padana Superiore n. 2/B – 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), per l'affidamento del servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice a colori per la durata di n. 36 mesi dalla data di installazione, la cui spesa ammonta ad € **4.544,04**, oltre IVA del 22% pari a € 999,69, per un totale di € **5.543,73**, alle seguenti condizioni: fatturazione trimestrale posticipata, pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, ritenuta dello 0,5% sull'importo netto progressivo delle prestazioni che verrà liquidata al termine del contratto;

Dato atto che l'installazione della fotocopiatrice è stata effettuata in data 16 marzo 2023, la decorrenza contrattuale sarà dal 16 marzo 2023 al 15 marzo 2026;

Di seguito vengono riepilogate le caratteristiche, le condizioni e i costi di cui al contratto stipulato:

Convenzione Consip	Modello Fotocopiatrice	Velocità copiatura	Produttività D (copie incluse al trimestre)	Durata contrattuale	COSTO Triennale (IVA esclusa)	COSTO Triennale (IVA inclusa)	Canone trimestrale (IVA esclusa)	Costo per ogni copia eccedente
Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1 - Lotto 6	CANON Image runner Advance DX C5850i	50 ppm	6000 B/N 14000 colore	36 mesi: 16.03.2023- 15.03.2026	€ 4.544,04	€ 5.543,73	€ 378,67	€ 0,001 B/N € 0,01 colore

Visto il Decreto S.G. n. 054/2023 del 17.03.2023, con cui è stato approvato il citato contratto con l'affidamento del servizio in noleggio di n. 1 fotocopiatrice Canon per la durata di n. 36 mesi, precisando che

l'impegno di spesa sarà assunto sul sistema contabile Sicoge previa assegnazione dei fondi per i suindicati esercizi da parte dell'Ufficio Centrale di Ragioneria, come da scheda IPE trasmessa;

Considerato che, sulla base dell'esigibilità dei pagamenti previsti nel periodo contrattuale, trattasi di oneri pluriennali esigibili negli esercizi finanziari 2023-2024-2025-2026 da imputare sul capitolo di spesa n. 2287 "Spese per acquisto cancelleria stampati speciali e per quant'altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici-noleggio restauro mobili-noleggio macchine e impianti", la cui previsione di spesa annuale è stata inserita nel Fabbisogno triennale approvato dal CPGA;

Vista la nota del Segretariato Delegato per i TT.AA.RR. del 16.12.2022 prot.n. 53968, acquisita in atti in data 19.12.2022 prot.n.3096, con cui è stata comunicata l'approvazione dell'assegnazione dei fondi relativi al fabbisogno finanziario per l'esercizio 2023 e le somme trasferite sui pertinenti piani gestionali di ciascuna Sede, riportate nella scheda allegata;

Accertato che, alla data del presente atto, sul sistema Si.c.o.ge. è disponibile lo stanziamento dei fondi sul capitolo 2287 per i suddetti esercizi di esigibilità;

Visto il Regolamento di contabilità ed in particolare l'art.14, il quale detta disposizioni in ordine agli atti comportanti spesa a carico del Bilancio del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi Regionali avente i seguenti elementi:

- a) - oggetto della spesa;
- b) - modalità di esecuzione della spesa (determina a contrarre);
- c) - importo previsto;
- d) - imputazione della spesa;
- e) - indicazione del creditore;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa della somma di € 5.543,73 (IVA inclusa) sul capitolo 2287 in conto degli esercizi 2023-2024-2025-2026, per far fronte alla spesa da sostenere per i servizi in oggetto, sulla base dei pagamenti previsti contrattualmente, come riportato nel prospetto che segue:

Durata e Modalità di pagamento		Durata contratto: 36 mesi dalla data di installazione dell'apparecchiatura: 16 marzo 2023 - 15 marzo 2026			
		Onere contrattuale triennale € 4.544,04+IVA € 999,69 = € 5.543,73 Fatturazione trimestrale posticipata con detrazione della ritenuta dello 0,5% che verrà liquidata al termine del contratto			
Dettaglio IPE	Cl.	Anno Esigibilità	Importo Esigibile	Accumulo Ritenuta 0.5%	Descrizione ripartizione
	1	2023	1.379,01	6,92	Esigibilità n. 3 trimestri: 16.03.2023-15.06.2023 / 16.06.2023-15.09.2023 / 16.09.2023-15.12.2023 canone trimestrale € 378,67-0,5% = € 376,78+IVA = € 459,67 Ritenuta trimestrale € 1,89x3 trim+IVA = € 6,92
			1.379,01	6,92	Totale ES. 2023
	2	2024	1.838,68	9,22	Esigibilità n. 4 trimestri: 16.12.2023-15.03.2024 / 16.03.2024-15.06.2024 / 16.06.2024-15.09.2024 / 16.09.2024-15.12.2024 canone trimestrale € 378,67-0,5% = € 376,78+IVA = € 459,67 Ritenuta trimestrale € 1,89x4 trim+IVA = € 9,22
			1.838,68	9,22	Totale ES. 2024
	3	2025	1.838,68	9,24	Esigibilità n. 4 trimestri: 16.12.2024-15.03.2025 / 16.03.2025-15.06.2025 / 16.06.2025-15.09.2025 / 16.09.2025-15.12.2025 canone trimestrale € 378,67-0,5% = € 376,78+IVA = € 459,67 Ritenuta trimestrale € 1,89x4 trim+IVA = € 9,24

		1.838,68	9,24	Totale ES. 2025
4	2026	459,67	2,31	Esigibilità n. 1 trimestre: 16.12.2025-15.03.2026 canone trimestrale € 378,67-0,5% = € 376,78+IVA = € 459,67 Ritenuta trimestrale € 1,89+IVA = € 2,31
		27,69		Esigibilità della ritenuta del 0,5% accumulata nel 2023 - 2024 - 2025 - 2026
		487,36		Totale ES. 2026
Totale ONERE CONTRATT.		€ 5.543,73		

Precisato che la spesa da sostenere è funzionale al buon andamento della struttura amministrativa e proporzionale allo scopo del servizio da garantire per la durata di n^3 anni;

Acquisito il D.U.R.C. da parte di questa stazione appaltante prot. n. 748 del 17.03.2023, emesso in data 04.02.2023 e scadenza 04.06.2023;

Accertato che la Società assuntrice della fornitura è in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia;

D E C R E T A

1)- di impegnare la spesa complessiva di **€ 5.543,73** (euro cinquemilacinquecentoquarantatre/73) sulle disponibilità del capitolo di spesa n^2287 “*Spese per acquisto cancelleria stampati speciali e per quant’altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici-noleggio restauro mobili-noleggio macchine e impianti*” - piano di gestione 15 dello Stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto degli esercizi di esigibilità 2023-2024-2025-2026, come indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale anche se materialmente non riportata, che di seguito si riassume:

Cap. 2287 - Voce analitica di spesa	Es.2023	Es.2024	Es.2025	Es.2026
Noleggio macchine d'ufficio non informatiche (fotocopiatrici, videoproiettori, fax ecc.)	€ 1.379,01	€ 1.838,68	€ 1.838,68	€ 487,36
TOTALE COMPLESSIVO	€ 5.543,73			

2)- di dare atto che il pagamento sarà disposto in favore della società **CANON ITALIA S.p.A.** sulla base del riscontro di regolarità dei servizi data dal Responsabile unico del procedimento, a presentazione di regolare documento di fatturazione, previa esatta e puntuale istruttoria ed adozione di pertinente provvedimento di liquidazione, entro 15 giorni dalla data di ricevimento fattura, mediante accredito sul c/c dedicato comunicato dal creditore;

3)- di dare atto che i CIG attinenti al rapporto negoziale sono:

CIG PRIMARIO: 8457690295;

CIG DERIVATO: Z25394FEDC;

4)- di dare atto che è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% nella misura di € 90,88 da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti (RUP, collaboratore per tutte le attività collegate al contratto e direttore dell’esecuzione per le attività collegate all’effettiva esecuzione delle prestazioni), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016, come previsto dal Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche adottato con Decreto n. 310 del 13.12.2019 dal Presidente del Consiglio di Stato.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Giustizia Amministrativa-sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs 50/2016.

Ancona, 30 marzo 2023

Sicoge Impegno N^1357
IPE N^1
Clausole Apertura N^4